

## **PERGUNTAS E RESPOSTAS: PROCESSO ELEITORAL IBCCRIM 2018**

### **BLOCO 22 – 14/11/2018 PERGUNTAS APRESENTADAS EM 10/11/2018**

#### **1. QUEM FOI O CONSELHEIRO, DIRETOR OU FUNCIONÁRIO DO IBCCRIM RESPONSÁVEL PELA INDICAÇÃO DA EMPRESA ELEGER?**

**RESPOSTA:** A responsabilidade pela contratação da empresa Eleger foi tomada exclusivamente pelo GT Eleitoral, após cotação de preços com outras empresas que prestam o mesmo serviço, e teste de funcionalidade do produto ofertado. Antes de se chegar à contratação, o GT Eleitoral apresentou deliberou fazer reunião prévia, com as pessoas interessadas (que depois se confirmaram como sendo as integrantes das chapas) para tratar dos procedimentos em curso. Depois dessa reunião, a decisão do GT Eleitoral foi levada à Diretoria do IBCCrim para a decisão final da contratação, com participação de qualquer pessoa interessada.

#### **2. QUEM SÃO OS SÓCIOS E OS GESTORES DA EMPRESA ELEGER?**

**RESPOSTA:** Os sócios são Alcides Luiz Passos Vieira e Noeme Bento. O gestor é o Vinicius Silva.

#### **3. ANTES DA CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ELEGER, FEITA ALGUMA VERIFICAÇÃO SOBRE A EXISTÊNCIA DE CONFLITO DE INTERESSES, NOTADAMENTE RELAÇÃO DE AMIZADE OU PARENTESCO ENTRE SÓCIOS, GESTORES E FUNCIONÁRIOS DA EMPRESA ELEGER E OS ATUAIS CONSELHEIROS, DIRETORES E FUNCIONÁRIOS DO IBCCRIM?**

**RESPOSTA:** Diante de se tratar de votação online e mero suporte técnico para a operacionalização da votação, e sem que fosse passada à empresa contratada – como a qualquer outra – os nomes



de qualquer diretor do IBCCrim, e de qualquer interessado na disputa eleitoral, não se considerou necessária tal pesquisa.

**4. CONSIDERANDO QUE A CONTRATAÇÃO/REMUNERAÇÃO DA EMPRESA ELEGER É FEITA PELA ATUAL GESTÃO DO IBCCRIM – QUE TEM VÁRIOS INTEGRANTES DA CHAPA 1 – QUAIS MEDIDAS FORAM ADOTADAS PARA EVITAR QUE A ATUAL GESTÃO DO IBCCRIM INTERFIRA NO CERTAME?**

**RESPOSTA:** As medidas adotadas contra interferências externas no procedimento de votação online são as mesmas independentemente de quem integre uma ou outra chapa. Ao longo de todas as reuniões feitas com a empresa contratada e mesmo com as demais que apresentaram propostas antes da definição da contratação, estabeleceu-se como único canal de comunicação para toda e qualquer finalidade com a empresa, o da funcionária Fernanda Barreto e o do Presidente do Grupo de Trabalho Eleitoral.

**5. QUAIS SÃO AS MEDIDAS QUE SERÃO ADOTADAS PARA ASSEGURAR A INTEGRIDADE DOS PROCESSOS DE VOTAÇÃO “EM AMBIENTE ONLINE” E APURAÇÃO DE VOTOS, INCLUSIVE E NOTADAMENTE QUANTO ÀS POSSIBILIDADES DE: (I) ADOÇÃO DE TECNOLOGIAS DE CRIPTOGRAFIA, ASSINATURA DIGITAL E RESUMO DIGITAL, LACRAÇÃO DO SISTEMA ELEITORAL INFORMATIZADO, GERAÇÃO DE ASSINATURAS DIGITAIS E RESUMOS DIGITAIS, PROTEÇÃO DOS DADOS POR ASSINATURA DIGITAL ETC.; (II) LIMITAÇÃO DO ACESSO DE QUAISQUER PESSOAS ESTRANHAS À EMPRESA ELEGER, INCLUSIVE DA ATUAL GESTÃO DO IBCCRIM, AO AMBIENTE DIGITAL SIGILOSO ONDE FICARÃO ARMAZENADOS LOGINS E SENHAS INDIVIDUALIZADOS PARA QUE CADA ASSOCIADO POSSA VOTAR ONLINE, VOTOS COMPUTADOS ETC.; (III) REALIZAÇÃO DE AUDITORIA INDEPENDENTE SOBRE A INTEGRIDADE DOS PROCESSOS DE VOTAÇÃO “EM AMBIENTE ONLINE” E APURAÇÃO DOS VOTOS ETC.?**

**RESPOSTA:** As medidas são certificado de segurança SSL, criptografia de ponta a ponta de 512 bits. Os dados serão enviados por e-mail para a empresa que fará o cadastro um a um. A votação ficará



Grupo de Trabalho Eleitoral  
[grupoeleitoral@ibccrim.org.br](mailto:grupoeleitoral@ibccrim.org.br)

ligada ao CPF do eleitor, onde computará e só será possível um voto por CPF/Eleitor. A Apuração é totalmente online.

**6. COMO SERÁ O PROCESSO DE CADASTRO E ACESSO AOS DADOS DO IBCCRIM PELA EMPRESA ELEGER?**

**RESPOSTA:** A empresa receberá uma lista contendo Nome, CPF, E-mail e Estado de todos os associados aptos a votar e realizará o cadastro.

**7. COMO SERÁ ASSEGURADA A SEGURANÇA DESSES DADOS? SERÁ UMA SOLUÇÃO TECNOLÓGICA E/OU ACORDO DE CONFIDENCIALIDADE?**

**RESPOSTA:** A empresa assinou conhecimento do Código de Ética do IBCCRIM e possui certificado de segurança do sistema SSL, e criptografia de sessão de dados de ponta a ponta 512 bits.

**8. SUPONDO QUE A EMPRESA ELEGER IRÁ GERAR LOGINS E SENHAS INDIVIDUALIZADOS PARA QUE CADA ASSOCIADO POSSA VOTAR ONLINE E ENVIA-LOS AO E-MAIL DE CADASTRO DE CADA ASSOCIADO, QUAIS MEDIDAS SERÃO ADOTADAS PARA EVITAR QUE ESSES E-MAILS SEJAM DESVIADOS E USADOS POR TERCEIROS?**

**RESPOSTA:** A empresa possui servidor fora do país, protegido por senha alfanumérica, da qual só a empresa tem acesso. Os logins e senhas serão enviadas por esse servidor e cada eleitor terá uma senha individual.

**9. SERÁ ADOTADO ALGUM MECANISMO DE AUTENTICAÇÃO DA IDENTIDADE DE CADA ASSOCIADO VOTANTE (V.G. ENVIO DE SENHA SMS PARA SEU CELULAR ETC.)?**

**RESPOSTA:** Apenas a empresa poderá cadastrar e mandar logins e senhas.



Grupo de Trabalho Eleitoral  
[grupoeleitoral@ibccrim.org.br](mailto:grupoeleitoral@ibccrim.org.br)

#### **10. COMO SERÁ FEITA A APURAÇÃO DE VOTOS?**

**RESPOSTA:** A cada voto realizado já é computado na apuração da eleição, e no fim da eleição já ficará disponível para todos os eleitores a porcentagem de votos por chapa.

#### **11. QUEM TERÁ ACESSO AOS VOTOS COMPUTADOS?**

**RESPOSTA:** Ninguém tem acesso aos votos computados durante a eleição, nem mesmo a empresa responsável pela votação.

#### **12. COMO O RESULTADO DA VOTAÇÃO SERÁ AUDITADO CONTRA FRAUDES?**

**RESPOSTA:** A empresa pode encaminhar o banco de dados para serem auditados.

#### **13. OS VOTOS SERÃO ABERTOS OU FECHADOS?**

**RESPOSTA:** Os votos são fechados, apenas pessoas pré cadastradas podem votar.

**SÃO PAULO, 14 DE NOVEMBRO DE 2018**  
**GRUPO DE TRABALHO ELEITORAL**